ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: (22) 2778-109%/_/-ﬁ ‘
Gabinete do Prefeito Ity

MENSAGEM N° 093/2022 EM 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente e Demais Edis da Camara Municipal.

A Mensagem gue ora se encaminha a apreciagdo de Vossas Exceléncias, frata-se de
Projeto de Lei Municipal n° 093/2022, que dispbe sobre Abertura de Crédifo Adicional Especial, com vista a
atender a acao no orgamento geral da Secretaria de Educacgéo, na importancia de R$ 697.566,46 (seiscentos

& noventa e sete mil e quinhentos e sessenta e seis Reais e quarenta e seis centavos).

Assim, dispensadas maiores consideragdes, esperamos que possa ser o referido Projeto

votado com a costumeira atengo, em regime de urgéncia urgentissima, pelos Nobres Membros dessa Casa.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideracio.

Atenciosamente,

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO
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PROJETO DE LEI 093/2022 EM , xx DE xoocoxxx DE 2022.

Dispde autorizar ao Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar, com vista a atender a ag@c no
orgamento geral da Secretaria de Educagio, conforme
abaixo.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CASIMIRO DE ABRELU,
NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E DE
CONFORMIDADE COM O INCISO | DO ARTIGO 41,
ARTIGC 42 E INCISO 1l DO § 1° DO ARTIGQ 43 DA LEI
4.320/64, FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
APRCVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LE!.

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar na importancia de
R$ 697.566,46 (seiscentos e noventa e sete mil e quinhentos e sessenta e seis Reais e quarenta e seis

centavos) na Secretaria de Educagéo na forma abaixo;

20 - Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu

07 - Secretaria de Educacgdo

Fungao: 12 - Educagao

Subfuncdo: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 0040 - Educagdo de Qualidade

Agéo: 2,021 - Gestdo do Ensino Fundamental

Natureza da Despesa — 3.1.90.11.01.00.00 - Fonte: 01.1151.0000
Valor: R$ 697.566,46

Art. 2 © - O Crédito aberto no artigo anterior & proveniente de recursos de excesso de arrecadacédo real da

Remunerag3o de depasitos bancarios de transferéncia do FUNDEB, na forma apurada no Anexo Unico.

Art, 3° - As alteragbes constantes desta lei tornarm-se incorporadas a LDO em conformidade com a Lei n®
2.126/2021 e ao PPA em Conformidade com a Lei n° 2.170/2021.

Art. 4° - Em decorréncia desta Lei fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas da referida Unidade.

Art. 5° - A presente Lei entra em vigor na data de sua Publicagéo.

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO
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CODIGO / . PRODUTO/UNIDADE META
. ACAQ RECURSO
ESPECIFICACAO DE MEDIDA FISICA/FINANCEIRA
Programa: 0040 - Educacdo de
Qualidade

Garantir e expandir
programas ¢ atividades

Objetivo: de desenvolvimento
educacional observando
as faixas etarias dos

alunos
Piiblico: Governo
Fungio: 12 - Educago
Subfungio: 361 - Ensino
Fundamental
Projeto/Atividade:  2-021 - Gestdo do Ensino  » Custeamento Mensal /
Fundamental Mes 12/17.839.441.43
Natureza da Despesa 3.1.90.11.01.00.00 01.1151.0000

RAMON DIAS GIDALTE
FREFEITO
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METODOLOGIA E MEMORIA DE CALC

RECURSOS: REMUNERAGCAO DE DEPOSITOS BANCARIOS DE TRANSFERENCIA DO FUNDEB
Fundamentagao legal: Lei Federal n® 4.320/64

4.1.7.2.3.50.0.1.02.00.00 - Remuneragdo de Depdsitos Bancarios -

Principal - VINCULADOS - FUNDES 100.00 697.666,46

Demonstracéo do Excesso / Perda de arrecadagéo Célculo

Receita Realizada (B) 697.666,46
Receita Prevista (A) 100,00
Excesso de Arrecadagao (B-A) 697.566,46
Utilizado r te d M 697.566,46

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO
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